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Abstrakt

Obličej člověka není dokonale symetrický, lehké asymetrie se běžně vyskytují

u každého jedince napříč všemi populacemi. Cílem práce bylo sledování asymetrie na

celém povrchu měkkých a tvrdých tkání hlav jedinců s ohledem na věk a pohlavní

dimorfismus. Navazujícím cílem bylo poté zhodnotit rozdíl asymetrie mezi tkáněmi.

Materiálem pro práci byl transverzální soubor CT snímků dospělé české populace ve

věkovém rozmezí 21–84 let. Jedinci byli rozděleni podle pohlaví na 50 mužů a 48 žen a

podle věku do skupin do 39 let, 40–59 let a 60 a více let. K analýze dat bylo využito metod

geometrické morfometrie (CPD – DCA, analýza asymetrie, per vertex T-test, metody

superprojekce). Výsledky byly vizualizovány pomocí barevných map a map signifikance,

které zobrazují stranovou nesouměrnost a statistickou významnost. Variabilita souboru

byla analyzována pomocí analýzy hlavních komponent.

Výsledky hodnocení tvrdých tkání ukázaly pravostrannou protruzi na anteriorním a

laterálním povrchu lebky, a to u mužů i žen ve všech věkových intervalech. Tato asymetrie

byla statisticky velmi významná, na rozdíl od posteriorní oblasti, která byla vyhodnocena

protruzivní na levé straně a měla p-hodnotu nižší. Na povrchu měkkých tkání byla také

zjištěna asymetrie, co se umístění týče, stejná u mužů i u žen. Oproti lebkám byla protruze

pravé strany nalezena pouze na nose a čele posteriorně přecházejícím v temeno. Zbytek

povrchu měkkých tkání byl protruzivní na levé straně. Pohlavní dimorfismus byl velmi

nízký a statisticky nevýznamný, pouze malé lokální oblasti u měkkých tkání byly shledány

na mapách signifikance jako významné. Se stoupajícím věkem, byla asymetrie

vyhodnocena jako ubývající, ale tento výsledek je diskutabilní vzhledem k transverzální

povaze práce. Ze srovnání výsledků obou typů tkání bylo možné vidět, že v oblastech

s menší hloubkou měkkých tkání, je asymetrie obou povrchů v souladu a lateralita si zde

vzájemně odpovídá. Nicméně v oblastech s větší hloubkou měkkých tkání je asymetrie

obou povrchů v rozporu. Ze získaných výsledků bylo možné přijmout možnou existenci

kompenzačního mechanismu, kdy se jeden typ tkání snaží vyrovnat asymetrii toho druhého

tím, že má danou oblast méně či více prominující.

Klíčová slova: Asymetrie, měkké tkáně, tvrdé tkáně, geometrická morfometrie,

výpočetní tomografie

Abstract

The human face is not perfectly symmetrical, slight asymmetries commonly occur

in every individual across all populations. The aim of the work was to monitor the

asymmetry on the entire surface of the soft and hard tissues of the heads of individuals

with respect to age and sexual dimorphism. The follow-up goal was then to evaluate the

difference in asymmetry between the tissues. The material for the work was a transverse

set of CT images of the adult Czech population in the age range of 21–84 years.

Individuals were divided according to gender into 50 men and 48 women and according to

age into groups up to 39 years, 40–59 years and over 60 years. Geometric morphometry

methods (CPD – DCA, asymmetry analysis, per vertex T-test, superprojection methods)

were used for data analysis. The results were visualized using color maps and significance

maps that show asymmetry and statistical significance. The variability of the file was

analyzed by principal component analysis.

The results of the evaluation of hard tissues showed a right protrusion on the anterior

and lateral surfaces of the skull, in both men and women at all age intervals. This

asymmetry was statistically very significant, in contrast to the posterior region, which was

evaluated protrusion on the left side and had lower p-value. On the soft tissues surfaces,

the asymmetry was also found in terms of location, the same in men and women.

In contrast to the skulls, the protrusion of the right side was found only on the nose and

forehead posterior to the top. The rest of the soft tissue surface was protrusive on the left

side. Sexual dimorphism was very low and statistically insignificant; only small local areas

in soft tissues were found to be significant on significance maps. With increasing age, the

asymmetry was evaluated as decreasing, but this result is debatable due to the transversal

nature of the work. From a comparison of the results of both types of tissues, it was

possible to see that in areas with a smaller depth of soft tissues, the asymmetry of both

surfaces is consistent, and the laterality corresponds to each other. However, in areas with

greater depth of soft tissues, the asymmetry of both surfaces is inconsistent. From the

obtained results it was possible to accept the possible existence of a compensatory

mechanism, where one type of tissue tries to balance the asymmetry of the other by having

the area more or less prominent.

Keywords: Asymmetry, soft tissues, hard tissues, geometric morphometry,

computed tomography
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1. Úvod

Lidský obličej je částí těla, která je velmi důležitá při komunikaci, zároveň se

významně podílí na celkovém vzhledu jedince a tvoří ho osobitým a jedinečným

(Bishara et al., 1994). Obličejová asymetrie je zcela běžná, každý obličej je více či méně

nesouměrný a přirozeně perfektně symetrický obličej bychom tak hledali velmi těžko.

Literatura uvádí, že jedinec s dokonale souměrným obličejem neexistuje (Bishara et al.,

1994; Graham et al., 2010). Právě odchylky od perfektní symetrie nás dělají jedinečnými a

odlišnými od ostatních. Symetrie může působit jako marker fenotypové a genetické kvality

(Perrett et al., 1999) a i když je považována za více atraktivní než asymetrie (Enquist and

Arak, 1994; Hume and Montgomerie, 2001), lidé s méně výraznou asymetrií v obličeji

mají vyšší šanci při výběru partnera. Zcela symetrický obličej je totiž vnímán negativně,

jelikož působí nepřirozeně a lehké asymetrie jsou z toho důvodu dokonce žádoucí (Zaidel

and Deblieck, 2007; Lu and Bartlett, 2014; Choi, 2015).

Odlišení asymetrie, která je běžná, a považuje se za normální, a té výrazné, není

jednoduché a často je to pojeno s klinickým významem (Bishara et al., 1994). Z toho

důvodu nachází využití studia asymetrie obličeje v ortodoncii, plastické chirurgii i dalších

medicínských oborech (Choi, 2015). Nicméně hranice mezi patologií a normou není jasně

stanovena. Je obtížné stanovit pomyslnou dělící čáru normy, protože hodnoty asymetrie

jsou populačně specifické a rozdílné pro měkké a tvrdé tkáně (Huang et al., 2013). Pokud

se asymetrie vyskytuje na lebce, nutně to neznamená, že bude viditelná i na měkkých

tkáních (Masuoka et al., 2005). Zároveň to platí i obráceně, kdy je asymetrie patrná na

měkkých tkáních a na lebce nikoli (Nur et al., 2016). Jedná se o takzvaný kompenzační

mechanismus, kdy jsme naprogramováni k symetrii a tělo se k tomu snaží co nejvíce

přiblížit (Shah and Joshi, 1978; Gateño et al., 2018).

Diplomová práce se zaměřuje na hodnocení asymetrie měkkých a tvrdých tkání

dospělé české populace. Pro práci byly využity CT snímky hlav jedinců, které byly

analyzovány pomocí geometrické morfometrie. Metody, které byly použity, umožňují

zkoumání tvaru povrchu tkání a je díky nim možné vyhodnotit morfologické variace

s ohledem na anatomické souvislosti s jednotlivými strukturami (Bookstein, 1996). U obou

typů tkání byl vyhodnocen rozdíl mezi pravou a levou stranou s ohledem na věk a pohlavní

dimorfismus. Následně byl hodnocen rozdíl mezi výsledky měkkých a tvrdých tkání.
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2. Teoretická část

2.1 Definice symetrie

Symetrie je definována jako invariance k jedné nebo více geometrickým

transformacím, které mohou být použity na určitý objekt a nechají jej beze změny. Takové

transformace se nazývají symetrické a společně charakterizují symetrii objektu.

U bilaterálně symetrických objektů je symetrickou transformací, která nechá celý objekt

neměnný, zrcadlení kolem osy nebo roviny (Savriama and Klingenberg, 2006).

Symetrie je často adaptivní. Již zmiňovaná bilaterální symetrie se obvykle vyskytuje

u aktivně se pohybujících zvířat (Grabowsky, 1994). Oproti tomu radiální, dihedrální a

rotační symetrie se vyskytuje u organismů usedlých (Beklemishev, 1969). Energeticky

účinnou cestou, jak vyplnit prostor a rozšířit výživu po vícebuněčném organismu je

symetrie fraktální (Weibel, 1991).

Objekty symetrie jsou různé a lze je rozdělit do 3 kategorií – konzistentní, částečně

konzistentní a nekonzistentní – podle jejich typologie. Konzistentně symetrické objekty


[…]


naopak vpravo. V posledním věkovém intervalu nebyl významný rozdíl mezi pohlavími,

což může souviset s již zmiňovaným efektem gravitace, který mohl skrýt některé rozdíly

nejen mezi stranami u jednoho jedince, ale i při porovnání mužů a žen mezi sebou. Také

další studie nezjistily signifikantní rozdíly při hodnocení pohlavního dimorfismu asymetrie

v obličeji (e.g. Ferrario et al., 1995a; Koehler et al., 2004). Jiné zjistily rozdíl, ale bez

laterální specifikace. Např. Ercan (2008) vyhodnotil ženy obecně více asymetrické než

muže (Ercan et al., 2008).
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V další části diplomové práce byl sledován rozdíl mezi asymetrií povrchu měkkých a

tvrdých tkání. Mezi muži a ženami nebyl významný rozdíl, jak bylo zjištěno v předchozích

kapitolách. S přibývajícím věkem asymetrie sice na obou typech tkání ubývala, ale její

rozložení se, co se týče stranovosti, neměnilo. Z toho důvodu byl hodnocen soubor jako

celek. Korelace mezi tkáněmi byla zjištěna v oblasti nosu, superiorně v oblasti čela

přecházející na temenní oblast a poté posteriorně na oblast týlní. Všechny tyto oblasti jsou

místa s nižší hloubkou měkkých tkání. Tkáně zde více přiléhají k lebce a není tu prostor

pro kompenzaci asymetrie kostěného podkladu a měkké tkáně jsou téměř symetricky

rozloženy (Torres Muñoz et al., 2011). Asymetrie oblasti tváří v celé výšce, od oka až po

hranici dolní čelisti, pokračující do oblasti ucha, byla hodnocena v nesouladu s asymetrií

zjištěné na lebce. U měkkých tkání byla vyhodnocena protruze na levé straně a na tvrdých

tkáních naopak na pravé straně. Jedná se o oblasti s vyšší hloubkou měkkých tkání a tak se

zde může vyskytovat jejich nesymetrické rozložení (Drgáčová et al., 2016). Díky většímu

množství měkkých tkání je v těchto oblastech také větší prostor pro kompenzaci asymetrie

na povrchu lebky. Existence kompenzačního mechanismu je možné vysvětlení rozdílného

výsledku hodnocení asymetrie na obou typech tkání (Shah and Joshi, 1978; Nur et al.,

2016; Economou et al., 2018).

Kvůli zatím nenaprogramovanému algoritmu v softwaru Morphome3cs II pro

výpočet rozdílu asymetrie mezi různými typy tkání, byl rozdíl hodnocen pouze pomocí

vizuálního porovnání barevných map a map signifikance. Nelze proto konstatovat, zda

byly oblasti, kde si asymetrie vizuálně odpovídaly, skutečně podobné nebo zde byl rozdíl,

který ale nelze tímto způsobem hodnotit. Podobně je tomu i u oblastí, kde byly povrchy, co

se týče asymetrie, v rozporu. Zda mezi nimi byl statisticky významný rozdíl či nikoli, se

vizuální metodou také nedozvíme. Jedná se tak o možnost pro další studii, kde by byla tato

problematika hodnocena přesněji.
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8. Závěr

Diplomová práce se zabývala sledováním asymetrie celého povrchu lebky člověka a

souvisejících měkkých tkání. Pro analýzu byl vybrán soubor CT snímků jedinců dospělé

české populace ve věkovém rozmezí 21–84 let. Cílem práce bylo pomocí metod

geometrické morfometrie hodnotit tvar obou typů tkání s ohledem na pohlavní

dimorfismus a věk jedince. Dalším navazujícím cílem bylo vyhodnotit rozdíly mezi

měkkými a tvrdými tkáněmi u všech skupin jedinců. Na základě těchto cílů a dostupné

literatury byly na začátku práce stanoveny tři hypotézy:

1. Asymetrie se vyskytuje ve prospěch pravé strany.

Hypotéza byla částečně přijata a částečně zamítnuta. Většina povrchu lebky všech

skupin jedinců byla vyhodnocena protruzivní na pravé straně. Pouze posteriorní plocha

temenní a týlní kosti byla na pravé straně v retruzi. Výjimku tvořily ženy ve věku 60 a více

let, které vykázaly i na posteriorní ploše lebky stejný motiv jako v obličejové části a byla

zde zjištěna protruze vpravo. Měkké tkáně všech skupin jedinců vykázaly protruzi na pravé

straně pouze v oblasti čela a nosu, na zbytku povrchu měkkých tkání byla zjištěna vpravo

retruze.

2. Větší výskyt asymetrie je v obličejové části.

Hypotéza byla přijata. Z použité metodologie a map signifikance byl zjištěn větší

výskyt asymetrie v obličejové části ve srovnání s mozkovou částí. Nález byl vyhodnocen

u mužů i u žen, a to ve všech věkových skupinách. Signifikantně větší asymetrie v obličeji

byla nalezena na povrchu tvrdých i měkkých tkání.

3. Asymetrie tvrdých a měkkých tkání je podobná.

Hypotéza byla částečně přijata a částečně zamítnuta. Na místech s nízkou hloubkou

měkkých tkání, jako na nose a mozkové části lebky, odpovídala asymetrie lebky asymetrii

měkkých tkání. Výjimku tvořila skupina žen ve věku 60 a více let, kde byla na posteriorní

oblasti lebky zjištěna neshoda s měkkými tkáněmi i přes nízkou hloubku měkkých tkání.
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Naopak v místech větší hloubky měkkých tkání byla na lebce a na měkkých tkáních

zjištěna opačná asymetrie. U všech skupin jedinců byla na lebkách v oblasti lícní kosti,

horní i dolní čelisti zjištěna protruze pravé strany. Korespondující plocha na povrchu

měkkých tkání, oblast tváře, byla zjištěna na pravé straně v retruzi.
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