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OBLIČEJE NA ZÁKLADĚ VÝPOČETNÍ TOMOGRAFIE

Diplomová práce Zuzany Valíkové navazuje na řadu diplomových či disertačních

prací, řešících bilaterální asymetrii hlavy člověka, přesto přináší řadu nových poznatků.

Propojuje totiž u těch samých jedinců informace týkající se asymetrie lebky i hlavy včetně

měkkých tkání. Pokud se týká asymetrie lebky, na rozdíl od předchozích prací (Bigoni, 2012;

Ibrová, 2015) nevychází z landmarkových dat, ale z polygonové sítě celých lebek včetně

mandibuly. Asymetrii obličeje jsme v rámci studentských prací sledovali jak u zdravého

vzorku českých dětí (Korbelová, 2019), tak i u nedospělých jedinců s orofaciálními rozštěpy

(Moslerová, 2018), mozkovna byla sledována u dětí s deformační plagiocefalií (Forinová,

2020).

Výzkumy v oblasti asymetrie hlavy jsou přínosem pro plastickou a dentofaciální

chirurgii, ortodoncii (např. plánování a hodnocení operací), pro forenzní vědy (identifikace

osob), bioarcheologii (sledování vlivu stresu a funkce na vývoj bilaterálních znaků) a

sociokulturní antropologii (studium atraktivity). DP je založena na CT snímcích dospělých

jedinců české národnosti, sebraná data jsou transverzální, ačkoliv diplomová práce řeší

věkové změny asymetrie hlavy. Úskalí transverzálního výzkumu tkví v tom, že zjišťuje

v případě asymetrie jen rozdíly daného znaku mezi různými věkovými kategoriemi, nikoliv

kontinuální vývojový proces. Studentka použila data, která segmentovala sama, CT snímky

jsou součástí databáze Laboratoře zobrazovacích a analytických metod. Zuzana Valíková se

také zúčastňovala skenování jiných 3D dat, při samotném výzkumu a následné úpravě modelů

pracovala zodpovědně a samostatně. Je zapotřebí vyzdvihnout náročnost zvolené metodiky,

obsáhlost dat. Tomu také odpovídá delší čas realizace diplomové práce.

Autorka si v diplomové práci předsevzala následující cíle:

1. Sledování asymetrie tvrdých/měkkých tkání na CT snímcích hlavy metodami

geometrické morfometrie

2. Sledování vliv věku a pohlaví jedince na asymetrii

3. Porovnání asymetrie měkkých a tvrdých tkání

V návaznosti na prostudovanou literaturu studentka předpokládala direkcionální

asymetrii ve prospěch pravé strany, větší výskyt asymetrie v obličejové části a podobný

vzorec asymetrie pro tvrdé a měkké tkáně (lebka/hlava).

Diplomová práce je celkově na velmi dobré úrovni. Je proporční, pokud se týká

teoretické části vůči části praktické. Autorka v první části nastínila teoretické pozadí

asymetrie lebky i hlavy a následně si předsevzala cíle a formulovala hypotézy. Práce má

stručně a výstižně popsaný materiál a složitou metodologii virtuální antropologie, hodnocení

asymetrie včetně mnohorozměrné statistiky. Pozitivně lze hodnotit množství grafických

výstupů, které velmi dobře ilustrují výstupy analýz a umožňují interpretaci výsledků.

Asymetrie byla hodnocena na základě celé geometrické informace polygonové sítě

obličeje, kdy ke každému CPD-DCA přepočítanému modelu lebky/hlavy byl vytvořen zrcadlově

převrácený model. Také u landmarků došlo k zrcadlovému převrácení a následně se použijí k

zarovnání zrcadlové polygonové sítě podle původního. Asymetrie byla vizualizována v programu

Morphome3cs II v podobě barevných map zobrazující direkcionální asymetrii tvaru/formy

lebky/hlavy, dále pak pomocí map signifikance.

Pravostraná protruze obličejového skeletu byla u obou pohlaví potvrzena, v oblasti

mozkovny byla nalezena naopak protruze occipitu na straně levé, což je možné dávat do

souvislosti s vlivem častějšího polohování hlavy novorozenců na pravou stranu. V oblastech s

menší hloubkou měkkých tkání je asymetrie obou povrchů (lebka a hlava) v souladu a

lateralita si zde vzájemně odpovídá. Naopak v oblastech s větší hloubkou měkkých tkání

vykazuje asymetrii opačnou, jakoby kompenzující asymetrii lebek. Se stoupajícím věkem

(věkové kategorie) se asymetrie snižovala.

Závěr: Diplomová práce Zuzany Valíková dosahuje požadované úrovně kladené na

diplomové práce oboru antropologie. Literární rešerži považuji za dostačující, počet citací

přesahuje průměr diplomových prací podobného zaměření. Data i výsledky považuji za nejen

přínosné, ale po hlubší interpretaci a propracovanější diskusi také publikovatelné v časopisech

s IF. Práce je napsána většinou srozumitelně, vyhovujícím slohem a bez pravopisných chyb.

Při statistickém zpracování ani při interpretaci výsledků jsem nezaznamenala vážnější

nedostatky. Práce tedy splnila zadané cíle i podmínky diplomové práce, a proto ji

doporučuji k obhajobě, klasifikuji ji stupněm výborně.
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